
  UČIVO DĚJEPIS 7, 12. 4. – 16. 4. 2021 

 

Milí sedmáci, 

posílám Vám samostatnou práci na tento týden. 

Tento týden mi odešlete některé strany z Hravého dějepisu a vyluštěnou křížovku z předchozího zadání (kdo mi již křížovku odeslal, posílat 

znovu nemusí). KTERÉ STRANY POSLAT? 

HRAVÝ DĚJEPIS – s. 24 (celá), 31 (cv. 1, 2), 32 (celá), 33 (celá) – VŠE MÁME HOTOVÉ! 

ZÁPISY - TENTO TÝDEN (možnost si VYTISKNOUT)

UČEBNICE s. 104 – 105 

Tentokrát si zápisy můžete vytisknout a vlepit do sešitu, získaný čas 

využijte k zhlédnutí videí na youtube (kdo nemá možnost tisku, opíše si 

to tučně napsané). 

 Mistr Jan Hus 

- narodil se v Husinci  

- studia na pražské univerzitě 

- vysvěcen na kněze, káže od r. 1402 v Betlémské kapli - 

česky 

- r. 1401 děkanem filozofické fakulty – prosazuje větší podíl 

Čechů na vedení univerzity, ovlivněn učením Jana Viklefa – 

hlavou církve není dle něj papež, ale sám Kristus (spis 

O církvi)  

- r. 1409 vydal Václav IV. tzv. Dekret kutnohorský (změna 

počtu hlasů na univerzitě) – Jan Hus se stává rektorem 

- psal duchovní písně, upravil a zjednodušil český pravopis 

(zavedl háčky a čárky, do té doby spřežkový pravopis) 

- r. 1412 vystoupil proti prodávání odpustků  –papež 

prohlásil kacířem (kacíř = člověk, který popírá církevní 

učení) a uvalil na něj klatbu a interdikt na celou Prahu 

(zákaz pohřbů, svateb, křtů) – Hus odchod z Prahy, dál káže 

na Kozím hrádku 

- pozván na koncil v Kostnici obhájit své učení - nucen 

odvolat učení, Hus odmítl – upálen 6. 7. 1415  

- přívrženci Husa nazýváni husité (kališníci) 

. 

PODÍVEJ SE NA www.youtube.com: 
JAN HUS  https://www.youtube.com/watch?v=cdSXnDu_BAs 
Jan Hus https://www.youtube.com/watch?v=LHqDEOJjmmE 

 

 

Na další straně nalezneš úvod k husitské revoluci, zápis si 

opět vytiskni a pročti, husitské zbraně a mapku si vlep do 

sešitu (kdo nemá možnost tisku, nemusí mít, opíše pouze 

tučný zápis). 

 

 

http://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/watch?v=cdSXnDu_BAs
https://www.youtube.com/watch?v=LHqDEOJjmmE


  UČIVO DĚJEPIS 7, 12. 4. – 16. 4. 2021 

 

HUSITSKÁ REVOLUCE 

30. 7. 1419 – 1. pražská defenestrace – vyhození katolických konšelů 

z novoměstské radnice  

- šíření povstání na venkov 

- † Václav IV. - nárok na trůn Zikmund Lucemburský - husité odmítají 

- husité „pouti na hory“ – kázání ve volné přírodě  

- snaha o naprostou rovnost všech lidí – „bratři a sestry“, založeno 

město Tábor 

 - hejtman (= velitel) Jan Žižka z Trocnova - r. 1424 smrt u Přibyslavi 

(slepý) → husité se nazývají sirotky 

DŮLEŽITÉ BITVY A UDÁLOSTI 

r. 1420 – b. u Sudoměře – využití vozové hradby, příhodných 

terénních podmínek   

r. 1421 Čáslavský sněm – sesazení Zikmunda + stanovení požadavků 

= program  

- tzv. 4 artikuly pražské:  

1. svobodné kázání a výklad Bible 

2. přijímání pod obojí 

3. zákaz světské moci kněží (i zabavení církevního majetku) 

4. obecné trestání smrtelných hříchů (trestání podle závažnosti 

provinění, nikoli podle společenského postavení) 

 

 

 

HUSITSKÉ ZBRANĚ 

VÝZNAMNÉ HUSITSKÉ BITVY 

 


